
ü

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comu nale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA G¡UNTA MUNICIPALE

N. 56 data iJ û i,i,u, I

OGGETTO: PIANO DI LAVORO FINALIZZATO ALL'AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DELLA
POLIZIA MUNICIPALE E AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO
RELATIVI ALLA SIGUREZZA URBANA, STRADALE E ALL'EFFICIENZA ED
EFFICACIA DELL'ATTIVITA'ISTITUZIONALE IN OCCASIONE DI EVENTI 2024.

L'anno duemilaventiquattro il g¡ornotÅ¿*'f'a- del mese di Aprile alle ore ,..5r45 e segg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. VASTA
3. FISICARO
4. SANZARO
5. FANGANO

X,

Rosario
Giuseppe
Giuseppe
Efrem
Rossana

A
tr
tr
D
tr
tr

P

K&q
Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessora

Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48lg1e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1)

o modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecut¡va a¡ sensi dell'art. 16 della L.R. n. 44191.(1)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2' della L.R. 44191

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, I'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

5 á



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

N.2 del 1710412024 del 6" Settore

OGGETTO: PIANO DI LAVORO FINALIZZATO ALL'AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DELLA
PAI-IZIA MUNICIPALE E AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO
RELATIVI ALLA SICTIREZZA URBANA, STRADALE E ALL'EFFICIENZA ED
EFFICACIA DELL'ATTIVITÀ ISTITUZIONALE IN OCCASIONE DI EVENTI2024

Prooonefie: lL SINDACO

lk* h
e/o L'ASSESSORE wy/{*

LA COORD¡NATRICE DEL SERV¡ZIO DI POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che il Corpo di Polizia Locale di questo Ente è interessato da una grave carenza di
personale determinata dal mancato turn-over dei dipendenti cessati, dalla mancata integrazione
oraria definitiva per i dipendenti part-time oltre che dall'aumento dell'età media del ppersonale in
servizio che incide già negativamente sulla piena operatività dei servizi ordinari
che il territorio comunale in occasione dello svolgimento di alcuni eventi ricorrenti annualmente,
quali la celebrazione della Madonna delle Grazie e la festività in onore del Santo Patrono, è
interessato dalla eccezionale presenza di cittadini anche non locali, e dallo svolgimento di attività
connesse e collaterali (processioni, parco giochi, mercatini, intrattenimenti musicali) che
determinano un impatto diretto sulle condizioni di viabilità e di sicurezza urbana, di gran parte del
territorio ,

Considerato che costituisce interesse prioritario dell'Amministrazione Comunale garantire il
regolare e ordinato svolgimento delle varie manifestazioni, autorizzate dall'Ente stesso, e perciò
stesso attivare servizi di vigilanza festivi, serali e notturni, nelle ore che normalmente non sono
coperte dai turni ordinari di servizio della Polizia Municipale, o potenziare la presenza degli
operatori di P.M., laddove la ordinaria rotazione in turno degli addetti, non garantirebbe la copertura
di tutte le attività programmate,
Ritenuto pertanto necessario intervenire per potenziare la presenza della P.M., attraverso un
progetto ftnalizzato a garantire la sicurezza urbana e la sicurezza stradale esaltando il ruolo di
servizio di sicurezza sociale a cui è chiamata la Pubblica Amministrazione, attraverso I'attività della
Polizia Municipalel
Considerato che I'articolo 208 del Codice della Strada (D. Lgs. 30 aprile 1992, n.285 e s.m.i), così
come modificato dalla Legge 29 luglio 2010, n. 120, dispone al comma 5-bis che la quota dei
proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata al finanziamento di progetti
di notenziamento dei servizi di controllo frnallzzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza
stradale, nonché ai progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni
di cui agli articoli 186, 186-bis e 187
Vista la Deliberazione di G.C. n...... del ,.... con la quale è stato approvato il programma di
destinazione dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice
della strada anno 2024
Atteso che in questa ultima Deliberazione è stata, tra I'altro, individuata anche la destinazione di
€.15.000,00 compresi oneri riflessi, per il potenziamento di attività di controllo ftnalizzate alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale ai sensi dell'art. 208 c.5 e 5-bis C.d.S.
Visto il Piano di lavoro del Comando di Polizia Municipale ftnalizzato al potenziamento dei servizi
di controllo relativi alla sicurezza urbana e alla sicurezzastradale, in occasione della festività della
Madonna delle Grazie e di S.Alfio, anno 2024, di cui all'Allegato A, presentato dal Coordinatore
del 6o Settore- Polizia Municipale, in uno alla presente proposta di deliberazione, di cui si

condividono le premesse, flrnalità e conclusioni;
Rilevato che il suddetto piano risulta rilevante e pertinente rispetto alla missione istituzionale, alle
scelte politiche e strategiche dell'Amministrazione, che è riferito ad un arco temporale definito e
che determina un miglioramento dei servizi erogati alla cittadinanzain termini quali/quantitativi,





Firmato digitalmente da:
INCONTRO MELANIA
Firmato il 17/04/2024 11:22
Seriale Certificato: 1951430
Valido dal 24/11/2022 al 24/11/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Firmato digitalmente da

GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma: 30/04/2024 14:41:47



ffi
u [**l n*l#ts"&l-J*ryffi

CITTA' DI LEIYTI]YI
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa)

COMANDO DI POLIZIA MUIVCIPALE
Tel. 095/900 I 30 - 095/900 I 3 I

ALL.A

PIANO DI LAVORO FINALIZZATO ALL'AMPLIAMENTO DEL SERVIZIO DELLA POLIZIA
MLINICIPALE E AL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI DI CONTROLLO RELATIVI ALLA
SICUREZZA URBANA, STRADALE E ALL'EFFICIENZA E,D EFFICACIA DELL'ATTIVITA
ISTITUZIONALE IN OCCASIONE DI EVENTI2024

l.Premessa
Il progetto di seguito esplicitato, risponde all'interesse dell'Amministrazione Comunale di garantire il
regolare e ordinato svolgimento di particolari eventi ricorrenti, con 1'obiettivo prioritario di valorizzare le

realtà e le potenzialità locali, nonché di sostenere le tradizioni popolari, culturali e religiose, e dare

attuazione ad un programma di rilancio culturale e dipromozione turistica.
Tuttavia, a causa dell'esiguo numero di Agenti di P.M. in dotazione, non sarebbe possibile con l'ordinaria
rotazione in turno degli addetti (7.30/13.30-13.30/19.30), garantire la presenza in concomitanzadi tutti gli
eventi facenti pare della tradizionali ricorrenze, per le numerose attività in programma, sia antecedenti gli
eventi (sopralluoghi, redazione ordinanze di viabilità, procedure safety per organizzazione parco giostre,
programmazione servizi operativi) sia operativamente durante gli eventi che richiedono un impegno
aggiuntivo in termini di orari e di disagio (legato a prolungamento dell'orario di servizio, a turni ripetuti nei
prefestivi e nei festivi, lavoro in orario notfurno, ecc.).
Ravvisata quindi la necessità di garantire una presenza maggiore di Agenti sul territorio, si propone il
seguente Piano di lavoro da realizzarsi nel periodo dal 27 Aprile al 12 Maggio 2024, in occasione dei
festeggiamenti in onore della Madonna delle Grazie e del Santo Patrono , finalizzato a garantire la sicurezza
urbana e stradale, e consentire il miglioramento della efficienza ed efficacia dell'attività istituzionale
rientrante nella disciplina di cui all'art. 208 c. 5-bis D.Lgs, n.285192 (Codice della Strada).

2.Obiettivi

Obiettivo del progetto è quello di garantire, in una situazione di grave carenza di personale, la presenza della
Polizia Municipale nei giorni e nelle fasce orarie piu critiche, durante lo svolgimento delle ricorrenze
religiose della Madonna delle Grazie e del Santo Patrono, al fine di assicurare i servizi di polizia stradale e

sicurezza urbana e di incrementare le funzioni di controllo del territorio anche in risposta alle segnalazioni
dell'utente, attraverso una flessibilità, a caratterre eccezionale, nell'utilizzo del personale.
I contenuti del progetto si concretizzano nella programmazione di attività di pattugliamento e controllo nei
punti critici, anche in fasce orarie serali/notturni, mediante I'attivazione di servizi aggiuntivi ed un
potenziamento di quelli esistenti, realizzando una efficace azione di contrasto e repressione alle violazioni
delle norme in materia di circolazione stradale, garantendo la sicurezza urbana e il correffo svolgimento
degli eventi, e nel contempo, cercando di prevenire fenomeni di inciviltà e degrado urbano, anche in sinergia
con le altre Forze dell'Ordine.

Si riassumono quindi, nello specifico, i seguenti obiettivi:
. Sicurezza urbana: maggiore presidio del territorio nel periodo aprile-maggio, in concomitanza con

gli eventi organizzati, e nelle ore serali e notturne;
. Sicurezza stradale: servizi mirati di viabilità e rispetto del C.d.S;
. Attivazione terzo turno: presenza in fascie orarie serali/notturni

L'organizzazione della Polizia Municipale dovrà rispondere, quindi, ai seguenti criteri:



. Significativa flessibilità delle risorse umane, dettata dalle esigenze di servizio e mirata al

raggiungimento degli obiettivi fissati;
Estensione del servizio nelle ore serali/notturne, in concomitanza con gli eventi previsti

3.Definizione del progetto

Il progetto ha lo scopo di aumentare la visibilità, la presenza e il controllo della P.M., nel corso della
manifestazioni, che si svolge e si protrae anche in fasce orarie non coperte daiturni ordinari.
Le attività, pertanto, che rientrano nel progetto possono così riassumersi:

- Servizi di polizia stradale, durante lo svolgimento di tutte le processioni religiose e delle attività
connesse alle ricorrenze;

- Controllo delle soste irregolari (divieti di sosta, circolazione in aree vietate, in senso contrario a
quello consentito o altre situazioni di intralcio alla circolazione, soste sui marciapiedi o su

attraversamenti pedonali, su stalli riservati ai portatori di handicap, in corrispondenza di passi
carrabili;

- Controllo sui comportamenti pericolosi ( fenomeni di vandalismo, disturbo alla quiete pubblico,
rispetto di Regolamenti e Ordinanze..)

- Controllo delle attività collaterali alle ricorrenze religiose (controllo dell'area adibita a parco
divertimenti, alle aree mercatali temporanee..) servizi di rappresentanza e qualsiasi altra attività di
competenza da eseguire in forma autonoma ovvero in collaborazione con le altre Forze di Poliza
finalizzata al raggiungimento del buon esito delle festività.

4. Modalità di svolgimento dl progetto

Le attività progettuali si dispiegheranno, tanto nelle ore diume quanto in quelle serali e notturne, in
coincidenza con lo svolgimento di manifestazioni o celebrazioni che comporteranno delle evidenti situazioni
di criticità nella viabilità veicolare e pedonale all'interno del territorio comunale. Per ogni turno verrà
garantita la presenza di almeno due pattuglie (4 Agenti) e per ogni giorno interessato dalla festività verrà
esteso il servizio di vigilanza almeno fino alle 24,00.
Gli indicatori di efficacia saranno pertanto:

o potenziamento degli ordinari turni di lavoro: almeno 2 pattuglia a turno;
. servizi destinati alla regolamentazione della viabilità per tutte le processioni previste
. incremento nastro orario con attivazione servizi nottumi

5. Dipendenti interessati
Al progetto, la cui adesione è su base volontaria, potrà aderire di massima tutto il personale di vigilanza
( n.l3 operatori) e amministrativo ( n.1 operaio segnaletica). Nello specifico:
Nr.1 Isp.Sup.di P.M. Cat. D a tempo pieno e indeterminato
Nr.3 Isp.C. Di P.M. Cat. C a tempo pieno e indeterminato
Nr.5 Isp.C. Di P.M. Cat.C a tempo parziale (24 h) e indeterminato
Nr.4Isp.C. Di P.M. Cat.C a tempo arziale (18 h) e indeterminato
Nr. 1 operaio della segnaletica Cat.A a tempo pieno
Il personale partecipante si impegna ad accettare i compensi previsti consapevole che il progetto sarà

liquidato previa compilazione della relazione conclusiva del periodo, a certificazione del raggiungimento
degli obiettivi, che sarà sottoposta alla valutazione del Sindaco.

5. Quantificazione delle risorse finanziarie del progetto. Previsione di spesa
Nalla consapevolezza che ai dipendenti partecipanti viene richiesto un impegno notevole e che trattasi di un
progetto finalizzato all'incremento del personale a disposizione neivari tumi ed in particolare in occasione di
eventi in fascia oraria serale/notturna, compreso i festivi, il criterio di remunerazione dei partecipanti al
progetto sarà quello legato al numero di sevizi espletati nel turno serale/notturno, in aggiunta all'ordinario
orario di servizio. Al fine di incentivare la parlecipazione più ampia possibilile del personale di Polizia
Locale e vista la gravosità del servizio, il compenso sarà di €. 150,00 netti (esclusi oneri riflessi) a persona
per ogni servizio svolto, oltre I'ordinario turno di lavoro. Nella quantificazione del costo del servizio è stata



prevista l'adesione da parte di tutti gli operatori della Polizia Municipale, oltre all'operaio della segnaletica,

epertantosullabasedellesuddettemodalità,sistimailcostodelprogettoin €.ll,330,00,oltreoneri riflessi
per €. 3.660,00 per un totale di €.15.000,00

6. Modalità di finanziamento.
L'art.208, comma 4, del Decreto legislativo 30.04.1992 n.285, C.d.S., e ss.mm.ii. definisce i criteri per

l'utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste dal Codice della Strada.

Dopo le modifiche apportate dalla legge 12012010, a far data dal 13.08.2010, lo stesso comma 4 stabilisce
che una quota dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative sia destinata al potenziamento delle
attività di controllo e accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale; in parlicolare, al

comma 5 bis, introdotto dalla predetta legge 12012010, è previsto che la quota dei proventi possa essere

utilizzata per il finanziamento dei progetti finalizzati ai servizi serali, notturni e comunque di prevenzione
della sicurezza urbana e della circolazione stradale, eventualmente estendendo l'orario di servizio agli
operatori di polizia stradale.
Pertanto, trattandosi di risorse il cui utilizzo è previsto all'art.98 c.l lett.c) del CCNL 201912021, a valere
sulle risorse di cui all'art.79 c.2 lett.c) CCNL 201912021, la spesa troverà copeftura nei proventi delle
sanzioni amministrative del C.d.S., di cui all'art.2O8 C.d.S., come stabilito con Delibera di Giunta n.......
del...,
Il presente piano di lavoro sarà allegato (quale Allegato A), alla proposta di deliberazione di Giunta
Comunale per l'approvazione del progetto stesso finanziato con i proventi ex art.208 c.4 C.d.S per I'anno
2024,

T.Compensi.
Il compenso sarà riconosciuto a tutto il personale partecipante, con esclusione del Comandante, Responsabile

del Progetto e P.O., al termine del progetto, in stretta correlazione ad effettivi incrementi della produffività e

di miglioramento della qualità e della quantità dei servizi da intendersi come risultato aggiuntivo
apprezzabile rispetto al risultato atteso dalla normale prestazione lavorativa svolta dagli operatori di Polizia
Locale che verificherà
Ad ogni dipendente verrà attribuita la relativa quota di incentivo, ripartita proporzionalmemte sulla base dei
servizi effettuati oltre I'ordinario orario di lavoro in turno,
Sarà cura del Comando distribuire in maniera equilibrata tra gli agenti/ufficiali i servizi necessari alla
realizzazione del progetto stesso, e adottare ogni azione ritenuta utile per il raggiungimento degli obiettivi

7. Valutazione
La liquidazione dei compensi del progetto sarà disposta al termine dello stesso sulla base di una

rendicontazione predisposta dal Comandante del Corpo di P.L.e trasmessa al Sindaco

La Responsabile del Servizio
ipale

't-e-



Il presente dopo la lettura si sottoscrive

RE

E copia conforme per uso amministrativo

Lì,

I tL S|NDACO -
[t-l"cx* t F^

þit
L

l1

i\

t,;,

t ETARIO

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ...
-)

in data..........L

e che avverso il presente atto, nel periodo d"l *. .f ... 
l{;l,t} Ëüp4e/o opposizioni.

0ll,¡ ¿ì4F- t
l.iii,J /",J1,4

' '. 
" 

'..U"'¡'.'i',,r, ;¡truX""", 
non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.it dali.1.. t...F.ii$'..;*å'l .... A

il t.7 fÍ/"'j,..*?SC......anonnadell'art. lgTdelvigenteO.EE.LL.echecontrolastessa-non-sonostatipresentatireclami

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,............

fAft
,i [J

La presente delibera è divenuta esecutiva in data ai sensi dell'art. 12, della L.R. n.44191

IL Rto RALE

Lì,

.li r

'3 o AT',il ä*t4
'.:
.trçil

Lì


